Jesus.

Accepimus litteras R. V. die 27. mensis superioris datas. Sabbato superiore ego vobis scripsi nos epistulam D. Pisani die 28. eiusdem mensis datam accepisse<sup>1</sup>. Postea litteras R. V. non accepimus, licet singulis hebdomadibus scribamus.

Allatae sunt nobis tandem epistulae flandricae et colonienses et cum iis nova aliqua, ex quibus multum solaci in domino cepimus intellegentes cultum divinum per Societatem nostram in regionibus illis dilatari<sup>2</sup>.

Scribunt nobis patrem D. Theodoricum valde utilem futurum fuisse ad Societatem Noviomagum inducendam; sed fortasse ipsa eius absentia illorum desiderium augebitur, atque interea ipse Monachii operam vobis praestare poterit, et alii Socii maturerent, qui hoc collegium et alia assumere possint. Nos, cum existimemus D. Theodoricum illum iam ad vos revertisse, non scribimus ei, ut redeat.

<sup>a</sup> Recemmo apogr.<sup>b</sup> Obiomago apogr.<sup>1</sup> Has Polanci litteras, 11. Novembris 1559 datas, non inveni.<sup>2</sup> Collegii coloniensis litteras quadrimestres et menstruas, Colonia 2. Augusti, 13. et 29. Septembbris datas, posuit (nonnullis rebus omissis) Hansen l. c. p. 330—335.

Quanto alle Ragione de non hauer mandatto li scholari di Vienna, pare a nostro Padre si deueuano posponere al hordine datto dela obedientia, ma gia che non ci sono mandatti restino in buonhora, uero è che non solamente nelle lettere ma etiam, nelli costumi et spiritu ci serianno adiutatti li buonni ingenij venendo qua con la conuersatione, et cognitione della compagnia di Roma et si ben non portassino il modo di farsi le spesse, non per questo deueria restar di mandargli, che, or quelli uengano, or non, e de credere la R. V. et il Padre Victoria et gli altri che haueranno occasione, procuraranno adiutare alli visogni nostri li quale pure tutti sonno per spesse simili, de operari che han a laborare alla vigna de Dio .N. S. fra li quali ci sonno gratissimi quelli che se han a mandare in Alemagna.

Forsa si mandaranno qui alcune letere de edificatione<sup>1</sup>, et cosi non dico altro se non che ci raccomandiamo etc. De Roma li 18 di Nouembre 1559.

Rationes, propter quas scholastici vindobonenses hue missi non sunt, patri nostro videntur postponendae fuisse iis, quae per oboedientiae leges statuta erant; at siquidem illi missi non sunt, iam domi maneant; certe bonae indolis scholastici, si hue venissent, ex romanorum Sociorum consuetudine et cognitione non solum in litteris, sed etiam in bonis moribus et pietate profecissent; atque etiamsi non habeatis, unde ali possint, non tamen hac de causa iis mittendis supersedere oportet. Sive autem illi venient, sive non venient, speramus R. V. et patri Victoriae et ceteris, qui opportunitatem habebunt, cordi fore, ut necessitatibus nostris subveniant, quae quidem omnes oriuntur ex huiusmodi expensis, quae finnt pro operariis in vinea Dei et domini nostri laboraturis, atque inter hos gratissimi nobis sunt, qui in Germaniam sunt mittendi.

Fortasse cum his litteris epistulae aliquot mittentur pietatis excitandae gratia scriptae<sup>1</sup>. Quare aliud non dico nisi nos commendare nos etc. Roma 18. Novembris 1559.

### 393.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

CANISIO.

Roma 25. Novembris 1559.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „P[adr]e Canissio“. Cod. „Germ. 1559“ p. 64.

*Fr. Wenceslaum Sturmum Romam advenisse.*

<sup>1</sup> Huiusmodi \* epistulae italice scriptae et a Polanco Roma 16. Novembris 1559 datae apographum, in collegio ingolstadiensi statim factum, exstat in cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 64<sup>a</sup>—67<sup>a</sup>.

Jesus.

Non habbiamo riceuute lettere di V. R. questa settimana et alle precedenti fu risposto hoggi, fa otto di.

Questa si scriue solo per coprir l' alligate per Viena (alli quali V. R. di gratia faccia dar buon riccapito) et per farli intendere come hoggi è arriuato Vincislao mandatto di Praga sano dio laudatto, tutti ci raccomandiamo etc. Di Roma li 25 di nouembre 1559.

Jesus.

Hac hebdomade litteras R. V. non accepimus; ad priores autem ante hos octo dies rescriptum est.

Haec scribuntur tantum, ut iis involvantur litterae adiunctae et Vindobonam datae (quas R. V. secure, quaeso, illuc perferendas curet), atque ut eadem R. V. certior fiat hodie Wenceslaum, qui Praga huc missus erat, sanum advenisse; Deo sint laudes. Omnes nos commendamus etc. Roma 25. Novembris 1559.

### 394.

#### **P. IOANNES DE POLANCO,**

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 2. Decembris 1559.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Augusta . Canissio“. Cod. „Germ. 1559“ p. 69—70.

*Nec litteras Canisi nec stipem quandam Romam afferri. Curandum, ut romani Sociis inopia laborantibus suo tempore solvantur, quae Ferdinandus I. iis quotannis solvenda constituerit.*

De alcune settimane in qua non reciuiamo lettere nesune di V. R. Le ultime sue sonno di 27 di Ottobre, di qua si è scritto quassi senza mancar settimana alcuna et ci dice il secretario dil cardenal de Augusta, che ogni settimana senza mancar recebino letere dilla. aduerta adunque come deriza le letere la R. V., hauendo per il passatto scritto quel che uisognaua in risposta dellae sua, non occorre altro che dire si no che stiamo di qua tutti sani, et qui uanno certe lettere, alli qualli si potra dar ricapito. Jo non scriuo al padre Vittoria per

Ab hebdomadis aliquot nullas R. V. litteras accipimus. Quas postremum accepimus, die 27. Octobris datae erant. Hinc prope nulla hebdomade scribere omisiimus, et secretarius cardinalis Augustani nobis dicit ipsis istine litteras afferri singulis hebdomadibus, nulla excepta. Videat igitur R. V., qua via epistulas mittat. Cuni iam antea ad litteras R. V., quae rescribenda erant, rescripserim, aliud, quod dicam, non habeo, nisi nos omnes hic bene valere. Adiungo epistulas quasdam, quas iis mittatis, ad quos datae sunt. Ego ad patrem Victoriam non do litteras,

hauerlo fatto piu uolte di poco in qua, ma V. R. li potra mandar questa per la quale intendera. che riceuemo le sue di 24 di otobre alli quali se fece risposta a 25 del passato et specialmente è ben che intenda, che quelli denari della Eleemosina mandatta per adiuto nostro, non sonno estatti datti, in Fiorenza, per insino adesso. Sera ben forsa, che si intenda del segnor Enbaxador del Duca<sup>1</sup> si fa conto che si diano o non, accio che per altra vanda si diano, ci hauerianno fatto grande adiuto si ci fossino statti datti atempo, ma almeno quanto prima ci facciano dare.

Per il natale prossimo si haueuano a pagare li 400 dela Eleemosina della maiesta Cessarea<sup>2</sup>, ma questi mercadanti che li pago laltra uolta<sup>3</sup>, non tiene auisso nesuno. Se si sapessi di la qui sonno quelli mercadanti di Augusta, che hanno presso lo assunto seria molto bene che li fossi datto ricordi accio che quanto prima dianno l' ordine de pagarci questi denari. et nel tempo che ci trouiamo in Roma tanto stretto et coi tanta gente et carestia lo adiuto che in questa parte ce si dara sera molto oportuno. anzi molto necessario. ne altro diro in questa se non che ci recommandiamo tutti molto nelle oratione di V. R. di Roma li 2 di Dezembre 1559.

cum paulo ante compluries ei scripserim; sed R. V. has ei mittat, ex quibus intelleget nos accepisse suas die 24. Octobris datas; ad quas die 25. mensis superioris rescriptum est. Maxime autem convenit eum cognoscere nummos illos, qui nostri iuvandi causa missi sunt, usque adhuc Florentiae solutos non esse. Expediet fortasse a domino oratore ducis<sup>1</sup> comperire, utrum eos datum iri censeat an non; tunc enim per aliam regionem mittendi erunt; utilissimi nobis fuissent, si suo tempore dati essent; curandum saltem, ut quam primum dentur.

Festo natalis domini proximo persolvendis quidem erant 400 illi, qui ad stipem caesareae maiestatis pertinent<sup>2</sup>; sed ad mercatorem illum, qui alias eos numeraverat<sup>3</sup>, hac de re nihil omnino scriptum est. Si forte istic mercatores illos augustanos cognoveritis, qui id in se suscepérunt, magnopere expediet eos moneri, ut nummos illos nobis solvi quam primum iubeant. Nunc cum Romae in tantis angustiis versamur et tot Socios habemus atque annona tam cara est, subsidium huiusmodi nobis valde opportunum atque adeo valde necessarium erit. Neque aliud his litteris dicam nisi nos omnes precibus R. V. vehementer nos commendare. Roma 2. Decembris 1559.

<sup>1</sup> Cosmi Medicei, reipublicae florentinae ducis, orator apud Ferdinandum I. caesarem Laurentium Mediceus (de Medici) tunc erat (*G. Turba*, Venetianische De-  
peschen vom Kaiserhofe III [Wien 1895], 85<sup>a</sup>. 158).

<sup>2</sup> *Polancus* \*litteris 23. Decembris 1559 datis haec clarus significat, scribens Ferdinandum I. constituisse, ut Sociis romanis suo nomine 400 scutati aurei singulorum annorum initio solverentur. Anno 1555, Bohemis illis Societatem Romae ingressis, id statutum esse asserit *Polancus* in *Chronico* V, 32. 246.

<sup>3</sup> Vel: ad mercatores illos, qui alias eos numeraverant.

395.

CANISIUS

IACOBO LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 8. Decembris 1559.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. *Iosepho Boero* scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I<sup>a</sup> 73—935 posito, collatum et ex eo completum est.

Partem epistulae italice vertit *Boero*, Can. p. 217—218.

*P. Pisanus aliique Socii. Constitutiones Sociis explicantur. Universitas vindobonensis de Sociis conquesta; quos prudentia et modestia uti oportet. Socii quidam oboediens nolentes. Aliqui in Societatem „sine examine“ admissi. Praestat Socios per litteras bonis se abdicare quam ipsos eius rei gratia in patriam profici sci. Capita quaedam Societati a Lainio commendata. Canisius ipse se accusat et officio praepositi provincialis liberari cupit.*

†

Pax Christi nobiscum Reuerende pater.

Addam reliqua, de quibus aut non attigi quicquam aut non satis explicaui, praesertim cum literae quas nunc Viennae et Pragae datas accepi de nonnullis scribendis monere videantur<sup>1</sup>.

Petit Doc. Victoria mitti ad se Doc. Pisam, id quo minus fiat, haec dissuadere possunt. Eget ille salubri aere, quem Jngolstadii sentit propitium sibi. Viennae insalubris esse solet ut hinc credam magis illic laborare Doc. Rodriguez. 2<sup>o</sup> Ad tractandam theologiam locus Jngolstadii aptior, plures studiosi etiam e nostris. 3<sup>o</sup> Substituendus aliquis P. qui non solum morosus, sed etiam et sibi et aliis subinde permolestus est; ut mente captus non raro videatur, et subjectus nescio cui lunationi<sup>2</sup>. Alioquin non displicant ea quae in contrarium adducit P. Victoria, sed qui principaliter medicum postulat, quem utinam e nostris unum in tanta habeat turba<sup>3</sup>. Sit autem de re tota iudicium penes R. V. quae sciat Jngolstadii non parum usui esse nostris Doc. Pisa [sic]. Nam et Rector<sup>4</sup> in spiritualibus quidem studiis promovendis non adeo sicut oportebat, dexter et acris [sic] mihi videtur. Itaque Doc. Pisae dedi negotium praelegendi fratribus Constitutiones.

Benedictus dominus, qui foelicem dedit exitum fratri Gregorio, pro quo meam sollicitudinem aliquando literis declaravi<sup>5</sup>. Prae-

<sup>1</sup> Ex his verbis intellegitur Canisium eodem tempore etiam alteram ad Lainium misisse epistulam, quae fortasse non de domesticis rebus, sed de iis erat, quae etiam cum externis communicari poterant; at haec epistula perisse videtur.

<sup>2</sup> P. Ioannes Cuvillonius.

<sup>3</sup> P. Pisanus etiam medicinae „licentiatus“ vel doctor erat; cf. supra p. 503<sup>7</sup>. 528.

<sup>4</sup> P. Nicolaus Lanoius.

<sup>5</sup> Hic quis fuerit nescio.

monueram P. Victoriam, ne ansam daret Professoribus<sup>1</sup> aduersus nostros insurgendi, et adhiberet nouis conatib. necessariam hoc tempore moderationem. spero autem neque illum neque nostros in causa esse cur merito queratur<sup>a</sup> [?] apud Cesarem quamquam needum vidi longam illam de nostris accusationem quae mihi quidem satis intempestiva videtur, quasi Catholici nihil Viennae habeant ab haereticis negotii sed cum catholicis magistr. Caesar necessario suam interponeret<sup>b</sup> [?] autoritatem. Deus hanc<sup>c</sup> nostris addat sapientiam, ut suaviter simul et fortiter<sup>2</sup> negotium Christi et scholae promoveamus. Ex his tenebris forte maiorem lucem et potestatem collegium accipiet. Virescit vulnere virtus<sup>3</sup>, et oppugnata fit admirabilior atque illustrior.

Hic annus relinquit R. T. filios rebelles in hac provincia, Doct. Schorichium, P. Dionisium, Jonam, Gierardum Lapidanum et Casparum Grieger<sup>4</sup>; de Lentulo est simile periculum metuendum. Quare illos qui segregarunt se ipsos<sup>5</sup> precibus et sacrificiis suis revocare dignetur ut priusquam devorentur<sup>d</sup> a lupis oves erraticae, ad suum ovile se recipient Domino miserante.

Literas ad Archie. Strigoniensem nunc missi [*sic*] Viennam.

Si placet R. V. ut iuxta normam constitutionum<sup>e</sup> adhibeatur examen his, qui sine examine nostri aliquamdiu fuerunt (id quod utile fore videtur et securius) Rectores admonendos curabo<sup>f</sup>. Regulas praeterea desideramus.

Petit Doctor Henricus<sup>7</sup> onere patrimonii liberari, et liberatum esse vellem. Illud uero considerandum puto, expediatne nostros rerum agendarum imperitos in patriam cito amandari, ubi quam parum expediant et quam diu haereant, quorundam exemplis docemur. Apud inferiorem Germaniam sic nostri admonentur a nostris, ut negent se esse homines huius societatis, nec fatentur rogati se IESVitas esse, ut ubique dicimur<sup>8</sup>. Deinde res saepe sunt ita perplexae, ut neque

<sup>a</sup> Sic; sed legendum esse puto: querantur.

<sup>b</sup> Sic ap.; interponet?

<sup>c</sup> hac apogr.

<sup>d</sup> devorentur apogr.

<sup>e</sup> constitutionum apogr.

<sup>1</sup> Universitatis vienensis; v. supra p. 473. 474.

<sup>2</sup> Cf. Sap. 8, 1.

<sup>3</sup> Hanc sententiam ex carminibus A. Furi Antiatis excerptis Aulus Gellius, Noctes Atticae l. 18, c. 11.

<sup>4</sup> De his cf. supra p. 500, ac de Caspero Grieger (Krieger), qui nescio an idem ac Casparus Conger (Kongus), de quo Can. Epp. I, 619<sup>1</sup>, fuerit, etiam Litteras quadrimestres IV, 332. 334.

<sup>5</sup> Iudea 19.

<sup>6</sup> S. Ignatius constituerat, ut omnibus in Societatem admitti cupientibus illius institutum explicaretur, atque ut iidem de rebus quibusdam interrogarentur, quae, si adessent, eorum admissionem impedirent. Haec omnia comprehenduntur „primo ac generali examine“, Constitutionibus praeposito.

<sup>7</sup> P. Henricus Blissemius, bonnensis.

<sup>8</sup> Eorum, qui Sancto Ignatio se iunxerant, diversi erant ordines. Qui vota sollemnia aut publica „coadiutorum formatorum“ vota nondum nuncupaverant, bis

initium neque finem reperiant. Terrentur nostri etiam metu scandali, quod obtendi solet, humanae et divinae sapientiae consilia tarde coeunt, incidunt ea plerumque<sup>a</sup> [?] tempora, quibus nihil extorquere possint, uel ab amicis uel a creditoribus ob annonae caritatem. Quare consultum esset fortasse et P. Martino<sup>1</sup> et M. Henrico<sup>2</sup> et aliis fratrib. omnia literis tractare priusquam honestis saepe et necessariis studiis officiisque suis intermissis ad illas lites et pugnas patrias abeant.

Magnos quidem concipiunt animos, dum absunt, presentes autem franguntur, et re parum expedita, cum longi temporis iactura reverti eos videmus praesertim cum ad manus non habeant, quorum niti consiliis posse videantur. Haec iudicabit<sup>b</sup> [?] R. T. melius. Ut redeam autem ad Doc. Henricum probo eius pium desiderium, sed videor videre rem male constitutam, ut dubitem, consultene faciat, Pragae tot modis necessarius [si] discedat ad illud peculiolum et incertum patrimonium, homo alioquin imbecillis et qui procul sit ad suos peregrinaturus. Eadem de Doc. Paulo<sup>3</sup> est ratio.

Accepi puncta quaedam generalia, de quibus actum in Congregatione particulari, et ad nostros quoque transmisi<sup>4</sup>. Utinam eadem sit in membris, quae in capite diligentia. Cogor sane fateri, me neque Professi, neque Provincialis muneri ulla ex parte, sicut Constitutiones requirunt, satisfacere: idque partim ob socordiam, quod hucusque mentem non serio applicem ad hanc divinam institutionem, partim ob ineptitudinem, imprudentiam, et caecitatem meam singularem. Quare supplex peto veniam a R. P. T. et aliquam iniungi poenitentiam velim, ut paterna disciplina correctus, cum hoc anno novo novam praestem sedulitatem et obedientiam integrum, Domino cooperante<sup>5</sup>. Quem ex animo precor, ut hoc officio gravi aliquando me liberet per R. T., utque meliorem occasionem suggerat in omni humilitate et obedientia exercitandae mentis et promovendae vocationis, cui scio me non satis respondere. Oret pro me interim, quaeso, tua pietas, et certum habeat, nullum ex Praepositis Provincialibus maiore subdio et meliore directione indigere. Dominus augeat in nobis suam

<sup>a</sup> *Vocabulum obscure scriptum.*

<sup>b</sup> *Vel: iudicarit; iudicavit apogr.*

singulis annis, cum vota illa simplicia, quae „scholasticorum“ dici solebant, emittebant vel renovarent, promittere debebant se „Societatem“ Iesu „ingressuros esse“ (*Constitutiones* P. 5, c. 4, n. 4; cf. *Can. Epp.* I, 654<sup>c</sup>). Quibus votis etiamsi veri religiosi constituebantur (id quod postea a Gregorio XIII. perspicue definitum est), merito tamen se e Societate esse negare poterant; in ipsis enim Societatis Constitutionibus statutum erat ipsos in via ad Societatem esse (Ex. c. 1, n. 10. Cf. etiam *Franc. Suarez* S. J., *Tractatus de Religione Societatis Iesu* l. 4, c. 16, n. 2—7 [ed. *G. de Revereaux* S. J., Bruxellis et Parisiis 1857, p. 258—260]). De hisce autem (ac fortasse etiam de noviciis) Canisium loqui ex hoc ipso patet, quod de iis, qui bona sua nondum a se abdicaverunt, agitur.

<sup>1</sup> Stevordiano.

<sup>2</sup> Blissemino.

<sup>3</sup> Hoffaeo.

<sup>4</sup> Haec vide supra p. 549—550.

<sup>5</sup> Marc. 16, 20.

gratiam, quae in hoc necessaria est instituto. Augustae 8 Decemb. 1559.

Seruus in Christo Canisius.

† Al molto Reuerendo in Christo padre mio M. Giacomo Lainez.  
preposito generale della Compagnia di IESV

Jn Roma.

Lainius Canisio per Polancum rescriptsit 23. Decembris 1559.

## 396.

CANISIUS

### GREGORIO ROSEFFIO, GEORGIO SCHERER, GEORGIO PESSERER,

candidatis Societatis Iesu Vindobonae degentibus.

Augusta Vindelicorum 14. Decembris 1559.

Ex apographo (2<sup>o</sup>; p. 1; in p. 4. inscr.), saeculo XVI., ut videtur, scripto,  
quod est Monachii in archivio regni bavarici, Jesuitica in genere, Fasc. 13, No. 214.

Alterum apographum idque saeculo XVII. scriptum exstat ibidem, in libello  
non ligato [4<sup>o</sup>] p. 19—20.

*In Societatis Iesu noriciatum eos admittit. Quam praeclara sit vita religiosa.  
Quibus virtutibus maxime studere debeant.*

Pax Christi JESV nobiscum.

Pergratae mihi fuerunt literae uestrae, dilectiss. in Domino fratres,  
quibus testatum abunde fecistis, qua nos Christus donarit gratia, et  
quo studio ad gratiae cooperandum uos excitetis, atque commoueatis.  
Magna profecto gratia, suas et mundi tenebras agnoscere, agnitas  
detestari: maior, ad sanctam et praeclaram uerae pietatis lucem, quae  
in tabernaculis iustorum<sup>1</sup> effulget, se totum transferre: maxima  
uero abiectis mundi blandimentis, relictisque humanae uitiae retibus<sup>2</sup>,  
solum Christum lucrifacere<sup>3</sup>, et eius gratia colere paupertatem,  
amare crucem, seipsum contemnere, et ex sola Obedientiae lege pendere.  
Vos uti duce Christo coepistis, ita in hac summa eius gratia per-  
seuerare uelitis, nihilque unquam dubitetis, quin iugum domini  
indies magis ac magis sit uobis suaue, et onus eius leue<sup>4</sup>  
futurum. Habetis interim quos et intueri duces et imitari praecep-  
tores in Christo possitis, ut meae quidem apud uos admonitioni relictus  
esse locus non videatur. Probo autem uehementer hoc studium uestrae  
pietatis, uosque lubenter adscribo albo nostrorum, qui in hac domini  
IESV ueluti noua militia se praebent exercitandos.

<sup>1</sup> Ps. 117, 15. Prov. 14, 11.

<sup>2</sup> Cf. Matth. 4, 18—22. Marc. 1, 16—18.

<sup>3</sup> Phil. 3, 8. <sup>4</sup> Matth. 11, 30.

Illud curate in primis, ut bellum ipsi uobis indicatis, et de ueteris Adae cupiditatibus quotidie uobis aliquid detrahatis. Tum ut humilitatem perinde, ac Reginam et seruorum dei Magistrum uobis familiarem ut reddatis rogo, nihilque Superiorum arbitrio, si uultis unquam sapere, anteponatis. Dominus IESVS in gloriam suam nos tueatur, donetque charitatem ardentem, quae nostros expurget, et illustret, et perficiat animos. Orate pro me dominum charissimi fratres. Augustae 14 Decemb. 1559.

Seruu in Christo  
Pet. Canisius.

Studiosis et pijs adolescentibus, Georgij nomine insignitis, ijsque tribus Germanis Societatis IESV tyronibus Viennae.

Tribus quidem „Georgii“ Canisius hanc epistulam inscripsit. Sed alteri illi apographo a librario in margine adnotatum est: „Sunt datae hae literae ad P. Gregorium Roseffium, P. Georgium Schererum, et P. Georgium Besserer Viennam dum studiosos ibi agerent; et errauit [P. Canisius] in nomine P. Gregorij, quem putarat Georgium quoque vocari, ait P. Forer, apud quem autographum huins epistolae retinetur.“ Laurentio autem Forer S. J. (1580—1639) facile credi potest; nam et vir gravissimus erat — Ingolstadii et Dilingae professor fuit, lucernense collegium rexit, multos libros cum laude vulgavit —, et ex ipso Roseffio, id quod statim intellegemus, haec audire poterat. Accedit quod in \* „Annalibus“ collegii vindobonensis notatum est Roseffium ibi a. 1559 in Societatem admissum esse (Cod. „Annal. Vienn.“ f. 9<sup>a</sup>). Ipse etiam Gregorius Roseffius (Rosseffius), landishutanus, in \* catalogo residentiae S. J. augustanae, quem ipse exeunte a. 1566 Romam misit, asserit se Vindobonae 15. Septembris 1559 Societatem [candidatum] ingressum esse et ibidem 2. Februarii 1560 vota fecisse (Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 398<sup>a</sup>). Socher (l. c. p. 80) asserit eum ac Georgium Scherer 16. Septembris 1559 religiosam vitam auspicatos esse. Hoc certum est eos viros evasisse praelaros. Ac Gregorius quidem Roseffius (1538—1623) post Canisium per 36 fere annos contionatoris munus in summo templo augustano administravit; collegii quoque augustani primus rector et provinciae Germaniae superioris per 10 fere annos praepositus fuit (*Plac. Braun*, Geschichte des Kollegiums der Jesuiten in Augsburg [München 1822] p. 177—178. *Franc. Ant. Veith*, Bibliotheca Augustana V [Augustae Vindelicae 1789], 182—198; VI [ibidem 1790], 211). Georgius autem Scherer († 1605), Svacio (Schwaz), tirolensi oppido, ortus, per 40 fere annos Austriam contionibus aliquis apostolicis laboribus excoluit, collegium vindobonense aliquamdiu rexit, polemicos libellos plurimos et egregios, ac multos edidit sermones sacros, germanico sermone eoque valde emendato conscriptos (Socher l. c. p. 80. 119. 142. 180—181. 285 etc. *Janssen* l. c. VII, 503—504. 578—580. *Hurtler*, Nomenclator I, 164—165. *Sommervogel*, Bibl. VII, 746—765. *Katholische Blätter aus Tirol*, 23. Jahrg. [Innsbruck 1865], p. 513—518). „Georgium Pesserer Bauarum“, anno 1561 in collegio vindobonensi „professorem Grammaticae“ fuisse ex catalogo eiusdem collegii, eodem anno ibidem excuso, constat (*Sommervogel*, Les Jésuites de Rome etc. p. 2 catalogi). P. *Paulus Hoffaens*, Germaniae superioris praepositus provincialis, in suo \* „Libro Professionum“ notavit „Georgium Pesserer An<sup>o</sup> [15]70. in Decemb.“ „Dilingae defunctum“ esse, postquam „Vienna infirmus venit.“ (Cod. „XIII. Y.“).

## 397.

**P. IOANNES DE POLANCO,**

secretarius Societatis Iesu.

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 23. Decembris 1559.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Augusta Provincial.“ Cod. „Germ. 1559“ f. 77—78.

*De PP. Theodorico Canisio, Pisano, Cuvillonio, Victoria, Rodericio, Sociis aliis ac de collegiis pragensi, ingolstadiensi, vindobonensi, monacensi. De decumis clero Bararie impositis, Societatis Iesu regulis, pecunia Sociis romanis subministranda, collegiis noris.*

Pax christi etc.

Jesus

Receuemmo quelle di V. R. di 8 del presente et ci pareua che già troppo tardassino. ci ralegramo in Domino che hauia trouatto mezzo di mandar et riceuere letere a colonia. Del Padre D. Teodorico habbiamo letere de Otobre et altre piu fresche del Padre Verardo et del Padre Leonardo<sup>1</sup>. che si li era scritto et si le scriuerebbe di accelerare la sua tornata nella Germania superiore. È bene che il padre Pissa si facia conoscere et uadi guadanando autorita in Jngolstadio accio che un di possa pigliar la lectione in luogo dil D. Couillon. qual pero non dubito si procurara de V. R. de adiutare per se et per altri accio facia meglio il debito suo.

Pax Christi etc. Iesus.

Accepimus litteras R. V. die 8. huius mensis datas; quae quidem sero nobis videbantur afferri. Gaudemus in domino R. V. viam invenisse, qua epistulae Coloniā a nobis mitti et inde nobis afferri possent. Accepimus litteras patris D. Theodorici mense Octobri datas et alias easque recentiores a patre Everardo et patre Leonardo missas<sup>1</sup>; qui ad nos rettulerunt per litteras illi mandatum esse et iterum mandatum iri, ut in Germaniam superiore redire festinaret. Expedit patrem Pisam Ingolstadii notitiam hominum consequi et auctoritatem magis magisque sibi comparare, ut aliquando scholam suscipere possit, quam D. Cuvillonius habet; nec tamen dubito, quin hunc R. V. et ipsa et per alios diligenter adiutura sit, quo melius quae oportet praestet.

<sup>1</sup> PP. Theodoricum Canisium, Everardum Mercurianum, Leonardum Kesselium significat. In \*codice, in quo Canisius contiones ab ineunte mense Novembri a. 1559 usque ad exeuntem mensem Februarium a. 1560 Augustae a se habitas vel potius harum adumbrationes sive commentaria quaedam partim ipse scripsit, partim ab aliis scribenda curavit, contionum a die 17. Decembris 1559 usque ad 1. Ianuarii 1560 et die 14. Ianuarii 1560 habitarum maior pars Theodorici Canisii manu scripta est (Cod. „Scripta B. P. Can. X.O.“ f. 33<sup>b</sup>—66<sup>b</sup>). Quae ostendunt Theodoricum tunc Augustae cum Petro fratre fuisse.

Come habbiamo commodita de mandar quelle constitutione che V. R. ricerca si mandarano perche pare seria troppo pesso per andar con le lettere.

Del mandar un prete a Praga se non fossi fatto maestro Baldassar<sup>1</sup> sacerdote pareria piu necessario<sup>a</sup>. di qua pensando che pigliarebbe li ordini sacri detto Baldassar si era scripto al Padre Vitoria de pro-ueder li d' un<sup>b</sup> maestro. pur V. R. che è piu vezino et deue saper meglio li bisogni di sua Prouincia dia l' ordine che li parera. Del Padre cornelio<sup>2</sup> dispona etiam come li parera in Domino et etiam de<sup>c</sup> maestro Giodocho<sup>3</sup>. Al padre Victoria si era scritto etiam che facessi l' officio suo non obstante la professione del D. Rodriges<sup>4</sup>. del qual entendemo stia con febre, l' haueua anche hauuta nella uia. Di rimo-uerlo<sup>d</sup> di la non accadera per adesso trattare, ma di adoperarlo nel seruicio diuino, in quel che parera conueniente. Al fratello Giorgio dia pace eterna Christo N. S.<sup>5</sup> et hauia recomendato Pietro Juliacense et Tadeo<sup>6</sup>.

Constitutiones illas, quas R. V. petiit, mittemus, ubi opportunitatem nacti erimus; nimii enim ponderis esse videntur, quam ut epistulis adiungi possint.

Si magister Balthasar<sup>1</sup> sacerdotio non initiabitur, magis necessarium esse videatur, ut sacerdos aliquis Pragam mittatur. Nos existimantes Balthasarem illum saecos ordines suscepturum esse patri Victoriae per litteras mandaveramus; ut Pragensibus magistrum aliquem provideret. Verum R. V., cum vicinior sit et provinciae suaee necessitates melius noverit, id constituat, quod conveniens esse iudicaverit. De patre quoque Cornelio<sup>2</sup> statuat, quae in domino visa erunt, itemque de magistro Iodoco<sup>3</sup>. Iusseramus etiam patrem Victoriam officio fungi, etsi D. Rodericius vota sollemnia nuncupasset<sup>4</sup>; quem intelleximus febri laborare, qua etiam in itinere afflictus erat. In praesens non de eo istine amovendo est agendum, sed de adhibendo ad divinum cultum iis in rebus, quae convenire videbuntur. Fatri Georgio pacem aeternam det Christus dominus noster<sup>5</sup>, et commendatos sibi habeat Petrum Iuliacensem et Thaddaeum<sup>6</sup>.

<sup>a</sup> necessaria ap.      <sup>b</sup> li dum ap.      <sup>c</sup> et etiande ap.      <sup>d</sup> rinonerlo ap.

<sup>1</sup> In \*catalogo augustanae domus Societatis Iesu exeunte a. 1566 conscripto asseritur „P. Balthasarem Sammarayr“ [alias „Samereyer“, „Sarum“] pfarrkirchensem Romae a. 1556 in Societatem admissum esse eiusque vota nuncupasse, Pragae [quo eodem anno cum primis Sociis missus erat; v. Cartas de *San Ignacio* VI, 453. 464, et Schmidl l. c. I, 93] per 5 annos magistrum fuisse et philosophiae cursum absolvisse etc. (Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 398<sup>a</sup>).

<sup>2</sup> Brogelmanno.      <sup>3</sup> Carcaeneo (Carcereo); cf. supra p. 524<sup>3</sup>.

<sup>4</sup> Victoriae animum scrupulus invasisse videtur: sibi, vota sollemnia nondum professo, non licere collegium vindobonense, dum professus aliquis in eo moraretur, regere atque ipsi illi professo praeesse.

<sup>5</sup> „Georgius Meissingensis“ a. 1556 in collegium ingolstadiense venerat (Cartas de *San Ignacio* VI, 497). „Georgius Kraus“ bavarus ante medium a. 1559, 22 fere annos natus et ante 4½ annos Societatem ingressus, ex collegio vindobonensi, ubi rhetoricae studebat, in aliud collegium proficisci iussus est. Eodem tempore in collegio vindobonensi degebat „Georgius Klainshmit Turingus“, 24 annos natus et anno 1555 Societatem ingressus (\*Cod. „Austr. Fund. III.“ f. 160<sup>b</sup>—162<sup>a</sup>).

<sup>6</sup> Aegrotabat corpore Petrus (vide supra p. 456<sup>3</sup>. 523) et fortasse animo Thaddeaus (Maro? v. infra p. 583<sup>2</sup>. 588).

Si è uisto quel che V. R. scriue sopra le decime et pare bene che fece quella informacione qualche persona. che era poco satisfatta di quelle<sup>1</sup>. Come haueremmo Papa facilmente haueremo aprobatio[n]e per quello che se aperte[n]e a la compagnia nostra tanto in Jngolstadio, quanto in Monachio. Quanto al numero per adesso si potra tolerar questo come un principio<sup>2</sup>, ma bisognara spingere sua excellenza o li suoi a passar in anzi.

L' andar del padre Pissa in Viena non pare conueniente massime per conto de la Medicina<sup>3</sup> perche lui duee esser smenticato di quella et non trouar medico per li ultimi amalati, pare procedessi de la suspcione de peste et per una cosa casuale<sup>4</sup> non pare a nostro Padre si debia far resolutione de adoperar medico proprio de la compagnia in Viena.

A maestro Teodoro<sup>5</sup> uisognara dar lo adiuto spirituale, che ci potra, accio che il bene che ha serua al comune etc. Come si deuiano portar in Viena con quelli che ci lamentano di loro V. R. li potra auisare poi che duee cognocere li umori dela gente<sup>6</sup>. Quelli che non sono stati essaminati entrando fra li nostri sara ben che siano essaminati conforme ale constitutione nostre<sup>6</sup>. Le Regule se uedera de far le copiare et mandare<sup>7</sup>. Pare bene a nostro Padre quel che

Vidimus, quae R. V. de decumis illis scripsit; omnino videntur ista ad vos relata esse ab aliquo, cui decumae illae satis displicebant<sup>1</sup>. Ubi pontificem habebimus, facile efficiemus, ut ista in re ab eo probentur, quae ad Socios nostros tum ingolstadienses tum monacenses spectant. Numerus ille Sociorum nunc quidem tamquam initium quoddam ferri potest<sup>2</sup>; sed excellentiam suam vel eius officiales urgeatis oportet ad eum augendum.

Ut pater Pisa Vindobonam eat, convenire non videtur, maxime propter medicinam<sup>3</sup>, cum ab huius memoria eius animus iam alienus esse videatur; quod autem illie iis, qui nuper aegrotabant, medicum non invenerunt, ex suspicione pestis factum esse videtur, nec censem pater noster ob fortuitam rem statuendum esse, ut Vindobonae proprio medico, qui de Societate sit, utantur.

Magistri Theodori<sup>4</sup> animus, quantum fieri potest, adiuvandus est, ut bona, quae in ipso sunt, in commune bonum convertantur etc. Vindobonenses Socii, quomodo erga eos, qui de ipsis conqueruntur, se gerere debeant, a R. V. edoceri poterunt, quippe quae hominum istorum indolem norit<sup>5</sup>. Eos, qui Societatem nostram ingredientes examinati non sunt, expedit examinare secundum constitutiones nostras<sup>6</sup>. Regulas transcribendas et ad vos mittendas curabimus<sup>7</sup>. Quod R. V. scribit, etiam patri

<sup>a</sup> causuale *apoyr.*

<sup>1</sup> Vide supra p. 433.

<sup>2</sup> In collegio monacensi tunc octo tantum erant Socii; cf. infra, monum. 192.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 555.

<sup>4</sup> De Theodoro Peltano loqui videtur.

<sup>5</sup> Cf. supra p. 556.      <sup>6</sup> V. supra p. 556.

<sup>7</sup> Ex his verbis concludere licet regulas Societatis (primo loco „regulas Provincialis“ hic significari puto; vide supra p. 524) hoc tempore typis exscriptas nondum fuisse.

V. R. scriue che procureno prima per lettere il D. Anrichi et maestro paulo<sup>1</sup> far li suoi negocij familiari del patrimonio. et quando quello non riuscisse, se potra trattar dela presentia si sera espediente o non. Si scriuira a loro la settimana che uiene per che adesso non si po.

V. R. credo sapia che la magestad cesarea haueua ordinato che ogni principio di anno se pagassino in Roma 400 scudi d'oro. et certi mercanti da Augusta haueuano questo assunpto. hora uenendo il tempo non trobamo qua che nessuno hauia comissione de pagar questi denari. ci faria la R. V. molto buon opera de procurar d' entendere qui siano quelli mercanti et far qualche officio buono con loro. accio quanto prima facessino pagar detti denari. Del medessimo si scriue al padre Victoria et come non hauemmo riceuuto anche quel subsidio che la R. V. sa. perche a presso certa uia che non è reuscita. in caso che non arriuassino le nostre lettere che per altra uia si mandano V. R. di gracia li faccia scriuere la sustancia di questo capitolo<sup>2</sup>.

Molto buona speranza si mostra de moltiplicar collegij nelli principali luogi dela Germania superiore et inferiore secondo che entendianno per letere de Louanio et Colonia. Dio Nostro .S. moltiplichli li operarij. et dia ala R. V. buon principio di anno insieme con la sua Prouincia tutta per suo magior seruicio. Di Roma li 23 di Decembre 1559.

nostro placet: ut D. Henricus et magister Paulus<sup>1</sup> negotia, quae ad patrimonia eorum pertinent, primum per litteras cum suis confidere conentur; qui conatus si irriti fuerint, queretur, utrum expediat necne ipsos de rebus illis coram agere. Scribetur ad eos hebdomade proxima, quia nunc scribi non potest.

R. V. scit (ni fallor) maiestatem caesaream constituisse, ut singulorum annorum initio 400 scutati aurei Romae [nobis] solverentur; quod ut fieret, mercatorum quorundam augstanorum curae commissum erat. Verum appropinquate huius solutionis tempore hic non invenimus quemquam, qui eos nummos solvere iussus sit. R. V. valde nobis gratificabitur inquirendo, quinam mercatores illi sint, et bono aliquo modo intercedendo, ut quam primum pecuniam istam solvendam curent. De eadem re ad patrem Victoriam scribimus. Ac quia ne subsidium quidem illud, quod R. V. novit, ab eo accepimus, quia per viam quandam illud mittere voluit, per quam ad nos non pervenit, et quia litterae nostrae, quas alia via ad eum mittimus, fortasse ad eum non perferuntur, R. V. summam, quaeso, huius capitii cum eo per litteras communicandam curet<sup>2</sup>.

Ex litteris Lovanio et Colonia missis intelleximus optimam comparere spem collegiorum praecipuis Germaniae superioris et Germaniae inferioris locis multiplicandorum. Deus et dominus noster operarios multiplicet et R. V. atque omni eius provinciae faustum anni principium tribuat, ut in eius cultu proficiatis. Roma 23. Decembris 1559.

<sup>1</sup> Henricus Blissemius et Paulus Hoffaeus.

<sup>2</sup> Vide supra p. 554.

398.

CANISIUS

IACOBO LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 30. Decembris 1559.

Ex apographo, quod sub a. 1860 curante P. *Iosepho Boero S. J.* ex autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 75—937 posito, transcriptum et postea cum eodem collatum est.

*Monacense collegium, cui et dux et populus favent, melioribus eget magistris. Collegium Landishuti condendum. Num caesaris filio, Elisabetham Angliae reginam uxorem ducturo, aliquis de Societate comes addendus?*

† Pax Christi<sup>a</sup> nobiscum Reuerende Pater Praeposite

Etsi non habeam quod respondeam literis, quas quidem expecto, tamen mittam aliquid, ac praesertim de Monachiensi collegio. Id magnum quotidie capit incrementum, non sine singulari principis et populi applausu, quem conciones P. Martini<sup>1</sup> facile confirmant. Credo nihil esse gestum a nostris Ingolstadii, et nihil etiam geri posse, quod cum profectu huius collegii in tam praeclara et parata messe conferatur. Cervum et aprum his diebus princeps misit in culinam; auditores quotidie multi videntur accedere, nondum etiam constituta schola, evocabuntur e monasteriis religiosi nostros audituri; adest cum aula princeps harum rerum, quas hactenus Ingolstadii nostri obscure tentarunt, studiosus. Itaque dubium apud me nullum est, quin Bavariae sint nostri ex hac velut arce plurimum profuturi, praesertim si accedant paulo aptiores scholae magistri, de quibus alias frater scripsit. Nam quos Vienna dedit ac praeterea Ingolstadium, sunt revera imbecilliores, quam ut pro dignitate respondeant expectationi. Qua in re consolationem speramus aliquam nobis dari, praesertim si qui in humanioribus instituti, etsi pauci, mittantur ex Urbe. Scripsi collegium hoc non plene constitutum videri, quamdui decem dumtaxat alentur: sed iudicabit R. T. possit ne ad tempus hoc concedi Principi, qui nunc ad tertium<sup>b</sup> Lanshutae collegium animum applicat.

De Caesaris filio in Angliam mittendo sponso intelligimus: ubi R. T. forte nos admonere posset, quid Caesari concedere liceat,

<sup>a</sup> Chri apogr.

<sup>b</sup> ternum apogr.

<sup>1</sup> Stevordiani; cf. infra, monum. 193. P. *Nicolaus Lanoius* Lainio Monachio 1. Ianuarii 1560 \*scribit: „Mirum est sane gentem tot modis sacerdotum et monachorum improba vita scandalizatam ita catholicae ecclesiae pietatem in ceremonijs et cultu diuino retinere. . . [Principes catholici Germaniae] pluris faciunt vnicum germanicum concionatorem doctum et eloquentem quam maximam turbam Ciceronum et Platonum quorun lingua et eruditio pueris in schola dumtaxat prodesse ualeat“ (Cod. „G. Ep. I<sup>4</sup> f. 114).

nostram forte operam postulanti, ut aliquem addamus Theologum proficiscenti novo Regi. quamquam hac de re nihil certi habeo<sup>1</sup>.

Doctor Lanouius habet abunde quod agat Monachii, ut principia collegii confirmentur. Abit interea meus frater Ingolstadium, ut statuat de tribus quos tyrones adduxit e patria: postea Monachium si placet, recta petet: nam scripsi dubium mihi videri, rectiusne Ingolstadii quam Monachii Rectorem acturus sit.

Dominus conatus nostros in suam dirigat gloriam et novum hunc annum precibus et sacrificiis R. T. nobis prosperet.

Augustae 30 Decemb. 1559.

Servus in Christo  
Canisius.

Cogitamus P. [Covillonium]<sup>a</sup> in Italiā remittere ut sibi magis prosit, dum fractus viribus et se et alias defatigat, ac sine fructu laborat. Interea operam dabimus, ut Doc. Pisanum in docendo pauperrim illi substituamus: Dominus IESVS nobiscum.

† Al molto Reuerendo in Christo Padre mio M. Giacomo Laynez Preposito Generale della Compagnia di IESV In Roma.

Lainius Canisio per Polancum rescripsit 20. Ianuarii 1560.

### 399.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,  
CANISIO.

Roma 30. Decembris 1559.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Alemagna Prouincial“. Cod. Germ. 1559<sup>a</sup> p. 81—83.

*In iis, quae ad decumas bavaricas pertinent, Sociorum conscientiae securae reddentur. Capitulo varniensi Socios petenti satisfieri non potest. Collegia risenda. Societatis domus Augustae instituenda. Pecunia collegio romano mittenda. Collegia Germaniae. Haeresis propagatores Vindobona et Monachio electi. De Pio IV. bene sperandum. Societati is faveat. Deus pro eo orandus.*

Jesus.

Riceuemmo quelle di V. R. de 16 del presente<sup>2</sup> con la copia di quella bolla delle decime et si uedera al suo tempo de far qualche

Jesus.

Epistulam R. V. die 16. huius mensis datam<sup>2</sup> una cum exemplo litterarum illarum apostolicarum de decumis datarum accepimus; ac cum caput iam et pastorem

<sup>a</sup> Librarius noster adnotarit, hoc nomen in autographo scriptum, sed postea „oblitteratum“ esse. Nec tamen dubium est, quin de Curillonio Canisius scribat.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 881<sup>5</sup> et infra, monum. 167. <sup>2</sup> Haec epistula perisse videtur.

buon ufficio per assecurar le conscientie<sup>a</sup> già che Jddio N. S. à datto capo et pastore ala sua chiesia<sup>1</sup>. Riceuemo anche insieme con dette lettere quella del capitolo uarmiense per il suo prelato<sup>2</sup> et si uede che non intendeno li collegij della compagnia ma uorreuono hauer operarij de poca spessa et noi haueriamo charo de hauer tanti che si potessi sodisfar a tutti etiam a miglior mercato. Poi che gratis desideramo seruire al ben comune, ma non si potendo abraciar ogn cosa per adesso conuiene attendere prima à quelle che piu importano. Del far uenir li Rettori in Augusta non sarebbe de tanta utilita, quanta il uisitar li loro collegij, si lo permetessino le occupationi d'Augusta in qualche parte del anno. et qui mi occorre ricordare che trouandosi qualche modo per stabilire un collegio in Augusta ò al meno una casa propria seria ben hauer memoria de non lasciar passar le occasione che Dio mandassi et seria forsa ben conuersar con alcuni potenti che sono asai in Augusta quali si gustassino in poco di tal opera, hanno tanta facilita de far la come sa V. R.

*Ducati 600, a P. Theodorico Canisio Coloniae relict, collegio romano mittendi sunt, quod aere alieno obruitur. P. Victoria de rebus pragensis collegii, si quae graviores constituendae sunt, v. g. de graecae linguae magistro eo mittendo, Canisium consulere debet. Lainio magis placere videtur, ut post aliquod tempus P. Theodoricus Canisius collegii monacensis, Lanioius ingolstadiensis gubernationem suscipiat<sup>4</sup>.*

Molto ci siamo consolati in Domino de intendere che la cesarea

---

Deus et dominus noster ecclesiae suae dederit<sup>1</sup>, opportuno tempore, ut conscientiae securae reddantur, intercedere conabimur. Simil cum litteris illis etiam litteras capituli varmiensis per eius praelatum ad nos missas<sup>2</sup> accepimus; ex quibus cognovimus eos non de Societatis collegiis instituendis cogitare<sup>3</sup>, sed id agere, ut parvo aere operarios nanciserentur; atque utinam tot nobis suppeterent operarii, ut omnibus minore etiam pretio satisfacere possemus; gratis enim utilitati publicae servire cupimus. Cum autem cuncta suscipere in praesens non possimus, ad ea prius nos converti convenit, quae maioris sunt momenti. Rectores Augustam evocari tantum non proderit, quantum eorum collegia invisi, si qua anni parte R. V. per augustanas occupationes id licebit. Atque hic quidem mihi occurrit R. V. monere, ne, ratione aliqua collegii vel saltem propriae domus Augustae constituendae oblata, obliviscamini occasionibus uti a Deo missis; qua de re fortasse convenit consilia inire cum aliquibus proceribus (Augustae horum haud exiguis est numerus); quibus si ea res aliquantum arriserit, eam efficere facile fore R. V. novit.

*Ducati 600 etc. [ut supra].*

Magno solacio affecti sumus in domino, cum cognovissemus a caesarea mai-

---

<sup>a</sup> conscientie *apogr.*

<sup>1</sup> Cf. supra p. 433—434. Die 26. Decembris 1559 Pius IV. electus erat.

<sup>2</sup> Aut: litteras capituli varmiensis, praelato eiusdem [Stanislao Hosio] destinatas.

<sup>3</sup> Vel: quid Societatis collegia sibi vellent, non intellegere.

<sup>4</sup> Cf. supra p. 510.

Maiesta habia caciato quelle peste<sup>a</sup> di Viena et anche la Eccellentia del duche de babiera quel altra di Monicho<sup>b</sup>. Dio .N. Segnor li dia spiritu forte et efficace zelo del honor suo et adiuto della Religione Catholica.

Gia la R. V. hauera intesso la electione del summo Pontifice, prima che questa ariui. la note prima del natale a 25 di questo mese, fu adorato<sup>c</sup> et dopoi per uia di scrutinio nemine discrepante electo, quel che si chiamaua il Cardinal de Medicis<sup>d</sup>. non [lo] habbiamo insino adesso troppo familiarmente praticato, ma entendiamo de molti luogi che ha buonissima mente, et che sara molto fautore non solamente dela giusticia in questo suo statto temporale con abundancia et pace, ma anche delle cose de la Religione catholica in tutte le bande, et che da senno uol atendere a quelle et far special fauor ala

state pestes illas [pestem illam]<sup>a</sup> Vindobona atque etiam ab excellentissimo Bavariae duce alteram illam Monachio expulsas esse<sup>b</sup>. Faxit Deus et dominus noster, ut principes isti fortibus sint animis ac re ipsa omniue studio Dei honorem augeant et catholicam adiuuent religionem.

R. V., antequam has litteras accipiat, cognitaram puto summum pontificem electum esse: Nocte prima, quae festum Christi natalicium subsecuta est, die 25. huius mensis, adoratus<sup>c</sup> et postea per suffragia, nemine discrepante, electus est, qui cardinalis de Medicis dicebatur<sup>d</sup>. Quo licet usque huc valde familiariter usi non simus, eum optimae esse voluntatis neque solum, ut terrenum hoc regnum suum iustitia, rerum copiis, pace floreat, sedulo facturum, sed etiam catholicae religionis res ubique diligenter curaturum atque easdem serio administrare et sacrae inqui-

<sup>a</sup> Sic; sed fortasse legendum: quella peste.

<sup>1</sup> Ex litteris Vindobona 30. Octobris et 13. Novembris 1559 a Iacobo Soranzo, Venetorum apud Ferdinandum I. oratore, Venetas ad reipublicae „ducem“ missis intellegitur Ioannem Sebastianum Phauserum, Maximiliani II. contionatorem lutheranum, et canonicum quandam, qui Phauseri „nuptias“ (alteras) conciliaverat, paulo ante a Ferdinando I. beneficiis ecclesiasticis privatos et ecclesiam ingredi vetitos, ac Phauserum a Maximiliano patri gratificari volente et munere et urbe submotum esse (*Turba* l. c. III. 111. 119—120). P. Christophori Rodericii S. J. operam ea in re intercessisse narrat *Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 4, n. 116. Canonicus autem ille Maximiliano ab eleemosynis (*Sacchinus* l. c.) et a confessionibus (vide *Can. Epp.* I, 526) fuisse videtur.

<sup>2</sup> Ex his verbis collegoris Canisium Lainio rettulisse Martinum Balticum, scholae latinae („poëticæ“) monacensis rectorem lutheranum, ab ipso Alberto V. duce Monachio expulsum esse, ideoque labi videtur *K. v. Reinhardstoettner*, cum Balticum sub id tempus Monachio Ulmam ex voluntate transmigrasse censem (Martinus Balticus [Bamberg 1890] p. 42—43).

<sup>3</sup> Unus ex modis summi pontificis eligendi est „quasi-inspiratio“ sive unanimis (antequam suffragia lata sint) acclamatio et reverentiae oboedientiaeque testificatio („adoratio“).

<sup>4</sup> Ioannes Angelus Medices, presbyter cardinalis tituli S. Priscae, pontifex maximus creatus est „hora“, inquit *Onuphrius Panvinius*, „inter septimam et octauam [calculi, ni fallor, illius, quo Itali horarum numerationem ad vesperum, cum sol occideret, incipiebant] eius noctis quae Christi natalitia subsequuta est“: *Bap. Platinae* opus de vitis ac gestis summorum pontificum . . . locupletius redditum per *Onuphrium Panuinum* (Coloniae 1562) p. 341.

inquisitione. Hauemmo etiam intesso per uno degli piu intimi cardinali che porta molta affectione a nostro Padre Preposito et a tutta la compagnia et che ha grand' spectacione di quella. Vn di questi giorni li parlera detto Padre nostro et si potra ala giornata scriuere in particolare quel che si trouara. che essendo Vicario de christo N. S. nella Terra, et electo in tempo de tanto bisogno nella chesia meritamente se due sperare che li comunicara il suo spiritu et gracia abundante, per il buon gouerno di quella se li nostri peccati et tepidezza non lo impediranno. non si scriue de far recomendar nelle messe et oratione a Dio N. S. le cose di sua sanctita perche crediamo che la stessa charita muouera li superiori a far instancia in quelle ala diuina magestad nelli collegij et case de la compagnia. Tutti ci reccomendiamo molto a la R. V. et a ligl altri charissimi fratelli di Augusta. Di Roma li 30 di decembre 1559.

---

sitioni singularem favorem praebere in animum induxisse multis ex locis ad nos refertur. Accepimus etiam ab uno ex cardinalibus ei amicissimis eum in patrem nostram praepositum et totam Societatem valde propensa esse voluntate et optime de ipsa sperare. Cum pater ille noster aliquo ex proximis diebus eum adierit, mox de rebus, quae occurrerint, singulis ad vos scribere poterimus. Quia Christi domini nostri in terris hic est vicarius et eo tempore, quo ecclesia tantis angustiis premitur, electus, Christum, nisi peccata nostra neglegentiaque obstiterint, spiritum suum et gratiam copiosam ad ecclesiam bene regendant eidem esse tributurum merito sperandum est. Ut sanctiam suae res in missarum sacrificiis et orationibus Deo et domino nostro commendandas curetis, per litteras non praecipimus, quia fore existimamus, ut ipsa caritate moti superiores in Societatis collegiis et dominibus eas divinae maiestati velementer commendandas suscipiant. Omnes R. V. ceterisque carissimis fratribus augstanis nos magnopere commendamus. Roma 30. Decembris 1559.

#### 400.

### GEORGIUS GRÄROCKH,

litterarum studiosus [?] aprivillanus,

CANISIO.

Augusta Vindelicorum [?] inter annos 1559 et 1566.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1 p.), in cuius pagina altera Canisius partem sermonis sacri a se habendi scribendam curavit et complura ipse emendavit et addidit; annus his litteris non est ascriptus. Cod. „Scripta B. P. Can. X. M.<sup>o</sup> f. 1. 89.

*Nummis destitutus, a Canisio, musis amico, opem efflagitct.*

Omni honore dignissimo, et doctissimo viro, Domino Petro Canisio, concionatori Cathedralis eclesiae [sic] Augustae, Carmina,

Te saluere iubet, dignissimo<sup>a</sup> honore patronē,  
Mente simul valida Musa valere diu.

---

<sup>a</sup> Sic; scribendum erat: dignissime.

Te patronē peto, quoniam res cogit egenum,  
 Implorem domini, nec pudor obstat opem.  
 Duriter heu nostris iam ludit inopia rebus,  
 Me tenet insolito pauperiesque iugo.  
 Ante ego qui fueram, nummis instructus et auro,  
 Iam titubat portu dura πενία<sup>a</sup> meo<sup>b</sup>.  
 Ad<sup>c</sup> te configio, tanquam miser exul, Asylum  
 Da precibus nostris magne patronē locum.  
 Nam mea spes in te solo inclinata<sup>d</sup> recumbit,  
 Exhaustum nummis quaeso innare velis.  
 Munere pro tali, tibi gratia multa feretur.  
 Me fateor nunquam posse referre parem.  
 Sed quod adest nobis, et quo gaudemus abunde,  
 Affatim verbo non simulante dabo.  
 Numina Diua precor, coeli quae sydera torquent,  
 Longaeuum nobis te Deus esse velit.  
 Viue diu Musis omnis studiosa precatur,  
 Plebs, ne te nobis liuida fata ferant.  
 Atque iterum dico longos foeliciter annos,  
 Viue memor nostri, Viue valeque diu.

Reu: tuae Dig:

Deditissimus

Georg: Grärockh  
ex Apruilla.

Litterarum harum auctorem, mihi quidem ignotum, non ex Eberstadt, quo  
 nomine complures loci in Bada, Hassia, Wurtembergia siti significantur, sed ex  
 Ebersweiler, qui Lotharingiae vicus est, ortum fuisse opinor.

## 401.

CANISIUS

### SOCIIS COLONIENSIBUS.

Augusta Vindelicorum exeunte anno 1559.

Ex Hansen l. c. p. 341.

Litterarum collegii coloniensis quadrimestrium ineunte anno 1560  
 datarum auctor (P. Ioannes Rethius, ut videtur) haec in iisdem scribit:  
 „Leodium, ut audio, brevi p. provincialis [Everardus Mercurianus]  
 vocabitur, ut locum collegio aptum sibi eligat, ut ex doctoris Canisii  
 literis et Moguntinensis archiepiscopi secretario [Simone Bagen] co-  
 gnovimus.“

<sup>a</sup> Ab ipso Grär. correctum ex: πενία.

<sup>b</sup> Sic; sed fortasse Gr. scribere voluit: porta dura πενία mea.

<sup>c</sup> At Gr.      <sup>d</sup> inclinata Gr.

402.

CANISIUS

CHRISTOPHORO PEUTINGER,

patricio et reipublicae augustanae praetori<sup>1</sup>.

Augsta Vindelicorum inter annos 1559 et 1576.

Ex apographo, sub a. 1884 in Neerlandia descripto ex autographo, quod sub a. 1865 in Societatis Iesu domo probationis gorhemiensi (Gorheim, in provincia hohenzolleriana) asservatum esse ex altero apographo hoc tempore scripto intellegitur.

*Invenem commendat munus ambientem.*

†

Pax Christi nobiscum. Magnifice Domine Patrone

Praestantiam tuam reverenter oro, ut huic bono adolescenti, quem Catholicum esse multa probant, favere et adesse dignetur. Ministerium ambit, quemadmodum alii multi: si quid autem mea potest intercessio, gratiam impetrat quoeso apud tuam benignitatem. Cui Christus clementer assistat ad aedificationem Ecclesiae<sup>2</sup> suae. Ex aedibus.

Servus in Christo Pet. Canisius.

L. S.

†

Meinem gnedigen Herrn Peutinger Stadtpfleger zu

Auspurg [sic].

Hoc primum, ni fallor, vestigium est familiaritatis, qua Societas Iesu cum praeclara illa familia peutingeriana iungebatur. Carolus Peutinger († 1624) anno 1573 Societatem ingressus est (eius vitam enarravit *Fr. Ant. Veith*, Bibliotheca Augustana I [Augustae Vindelicae 1785], 130—132; de eius virtutibus scripsit etiam *Fr. X. Kropf S. J.*, Historia Provinciae Societatis Jesu Germaniae Superioris, Pars quarta [Monachii 1746], Dec. 9, n. 314). Notissima quoque illa „bibliotheca peutingeriana“, a Conrado Peutinger collecta et a Christophoro eius filio aucta, postea Societatis collegio augustano tradita est; cuius catalogus exstat apud *Chr. G. v. Murr*, Journal zur Kunstgeschichte und zur allgemeinen Litteratur XIII (Nürnberg 1784), 311—318.

<sup>1</sup> Christophorus Peutinger (1511—1576), patricius augustanus et doctissimi viri Conradi Peutinger, scribae senatus („Stadtschreiber“) augustani, filius, annis 1553—1575 una cum Henrico Rehlinger et postea per annum cum Antonio Christophoro Rehlinger reipublicae augustanae praetor sive procurator („Stadtpfleger“) erat. Eo autem tempore Augustae penes duos praetores suprema erat potestas (*Paul von Stetten iun.*, Geschichte der adelichen Geschlechter in der freyen Reichs-Stadt Augsburg [Augsburg 1762] p. 188—189. *Dav. Langenmantel et Jac. Brucker*, Historie des Regiments in des Heil. Röm. Reichs Stadt Augspurg [Augsburg 1734] ad p. 280 et Anh. 1. 2).

<sup>2</sup> 1 Cor. 14, 12.

## 403.

## P. IOANNES DE VICTORIA S. J.,

collegii vindobonensis rector,

CANISIO<sup>1</sup>.

Vindobona 2. Ianuarii 1560.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; pp. 4). Cod. „G. Ep. I<sup>a</sup> f. 11<sup>a</sup>—13<sup>b</sup>.

*Romanis Sociis, quae caesar iis quotannis dari iussit, solventur. Victoria stipem iis mittit. Leonardus Püchler. P. Christophorus Rodericus. P. Pisanus germanicam linguam addiscit. Quaeretur, cui collegii vindobonensis typographia tradi possit. Guilielmus Sulenus corrector. Controversiae cum universitate, quae nec Socios philosophiae professores admittere nec collegium „caesareum“ vocari vult. Villinus. Georgius Eder. Sociorum catecheses et contiones. Incusat se, quod inconsultius scribat. Nonnihil eum pupugerunt Canisi litterae, cui animum suum exploratum non esse dolet. Maiorum voluntati se prorsus permittit. Canisii catechismus germanicus. „Pestes“ motae, non amotae. Typographiae privilegium, labores etc.*

Pax Christi.

Paucis respondebo pater Reuerende literis tuis 15. et 16 decembribus Augustae ad me datis<sup>2</sup>, et primo<sup>3</sup> quidem gaudeo plurimum de foelici ex patria reditu D. Theodorici<sup>3</sup> cui libentissime rescribo tametsi<sup>4</sup> ore ad os vt dicitur loqui recreationis animi causa maluissem. Doleo me nescire qua ratione optime possim patres ac fratres nostros in Christo Romanos nunc temporis in tanta inopia iuuare. Nam quod attinet ad illam summam 400 ducatorum quam Mercatores Augustani tenentur soluere<sup>4</sup> egi cum Domino pigler<sup>5</sup> optimo viro ac patrono nostro singulari vt de solutione eos per literas admoneret tum ne infideliter in soluendo se gererent quemadmodum praeterito anno fecerunt. Legatus praeterea Florentinus<sup>6</sup> serio scripsit vt quamprimum summa illa 260 ducatorum quos hinc misi Rectori Collegij nostri Florentino solueretur. Vnde autem corraderet aliquorum elemosinam iam viennae possim plane non video, interim tamen mittam paruam aliquam pecuniolam 15 aut 20 florenorum summam, sed quid

<sup>a</sup> prino autogr.<sup>b</sup> tamet aut.

<sup>1</sup> Quamquam in his litteris complura, quae parvi momenti sunt, continentur, eas tamen integras pono: 1. quia paucissimae supersunt ex epistulis, quas ad Canisium gravissimus hic vir dedit, qui de vindobonensi civitate, typographia et nobilium adolescentium contubernio institutis, optime meritus est et postea multas Italiae regiones apostolicis laboribus excoluit (*Socher* l. c. p. 100); 2. quia haec epistula ad gravem controversiam, quam haud multo post inter Canisium et Victoriam ortam esse in tertio huius operis volumine videbimus, intellegendam et dijudicandam multum valet.